ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní – Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vyšetřování mikromechanických vlastností UHMWPE

2017 Bc. Lucie Kotanová

Anotační list

Jméno autora: Lucie Kotanová

Název BP: Vyšetřování mikromechanických vlastností UHMWPE

Anglický název: An investigation of micromechanical properties of UHMWPE

Rok: 2017

Obor studia: Biomechanika a lékařské přístroje

Ústav/odbor: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky/odbor biomechaniky

Vedoucí: Ing. Josef Šepitka, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 60

počet obrázků 41

počet tabulek 4

počet příloh 3

Klíčová slova: Nanoindentace, mikromechanické vlastnosti, ultravysokomolekulární

polyethylen, nanometrická dynamická mechanická analýza

Key words: Nanoindentation, micromechanical properties, ultra-high molecular weight

polyethylene, nanoscale dynamic mechanical analysis

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá vyšetřováním mikromechanických vlastností UHMWPE

pomocí nanometrické dynamické mechanické analýzy. Cílem této práce je vyhodnotit naměřená

data pomocí rozšířeného analytického modelu. V teoretické části je popsán materiál (UHMWPE),

je zde rozebrán pojem viskoelasticita spolu se základními reologickými modely a také je zde

shrnutá provedená rešerše nanoindentace viskoelastických materiálů. Dále je prezentován

konvenční a rozšířený model používaný pro vyhodnocení nanometrické dynamické mechanické

analýzy. Praktická část obsahuje popis experimentálního měření provedeného na UHMWPE,

výsledné hodnoty storage modulu a loss modulu získané pomocí jak konvenčního, tak rozšířeného

modelu, a diskuzi výsledků získaných aplikací rozšířeného modelu.

Abstract:

This diploma thesis deals with an investigation of micromechanical properties of UHMWPE

using the nanoscale dynamic mechanical analysis. The aim of this thesis is to evaluate measured

data using an extended analytical model. In the theoretical part the material (UHMWPE) is

described, the concept of viscoelasticity is discussed together with basic rheological models and

the performed research of the nanoindentation of viscoelastic materials is briefly summarized.

Furthermore, a conventional and an extended model used for the evaluation of the nanoscale

dynamic mechanical analysis is presented. The practical part contains the description of the

experimental measurement performed on UHMWPE, the resulting storage modulus and loss

modulus obtained using both the conventional and the extended model, and a discussion of the

results obtained from the extended model.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝐴𝑐 [m2] Kontaktní plocha

𝐷 [N·s·m−1] Tlumení

𝐷𝑐 [N·s·m−1] Tlumení vzorku

𝐷𝑚 [N·s·m−1] Tlumení kvůli obtékání vzduchu ve snímači nanoindentoru

𝐸 [Pa] Youngův modul pružnosti

𝐸" [Pa] Loss modul

𝐸´ [Pa] Storage modul

𝐸∗(𝑖𝜔) [Pa] Komplexní modul pružnosti

𝐸𝑑 [Pa] Diferenciální modul pružnosti

𝐸𝑖 [Pa] Youngův modul pružnosti indentačního hrotu

𝐸𝑟
" [Pa] Redukovaný loss modul

𝐸𝑟
´ [Pa] Redukovaný storage modul

𝐸𝑟
∗ [Pa] Redukovaný komplexní modul pružnosti

𝐸𝑅(𝑡) [Pa] Relaxační modul pružnosti

𝐹 [N] Síla

𝐹0 [N] Amplituda síly

𝐹𝐷 [N] Dynamická síla

𝐹𝑆 [N] Statická (předepínací) síla

𝐹𝑆𝐿𝑆 [N] Síla od členu představující lineární tuhé těleso

ℎ𝑐 [m] Kontaktní hloubka

𝐽(𝑡) [m·N-1] Creepová poddajnost

𝑘 [N·m−1] Tuhost pružiny

𝑘" [N·m−1] Loss tuhost

𝑘´ [N·m−1] Storage tuhost

𝑘1 [N·m−1] Kombinovaná tuhost

𝑘2 [N·m−1] Viskoelastická tuhost vzorku

𝑘𝑐 [N·m−1] Kontaktní tuhost vzorku

𝑘𝑓 [N·m−1] Tuhost rámu nanoindentoru

𝑘𝑖 [N·m−1] Tuhost indentačního hrotu

𝑘𝑠 [N·m−1] Tuhost pružiny ve snímači nanoindentoru

𝑚 [kg] Hmotnost indentačního hrotu
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𝑃 [m·N−1·s−1] Koeficient

𝑄 [m·s·N−1] Koeficient

𝑡 [s] Čas

tan 𝛿 [-] Ztrátový činitel

𝑢 [m] Posuv

𝑢0 [m] Amplituda posuvu

𝑥 [m] Deformace pružiny

𝛼 [-] Koeficient

𝜀 [-] Poměrná deformace

𝜀0 [-] Amplituda poměrné deformace

𝜀𝑒𝑙 [-] Poměrná deformace elastického členu

𝜀𝑣𝑖𝑠 [-] Poměrná deformace viskózního členu

𝜈𝑖 [-] Poissonovo číslo indentačního hrotu

𝜈𝑠 [-] Poissonovo číslo vzorku

𝜎 [Pa] Napětí

𝜎0 [Pa] Amplituda napětí

𝜎𝑒𝑙 [Pa] Napětí elastického členu

𝜎𝑣𝑖𝑠 [Pa] Napětí viskózního členu

𝜂 [Pa·s] Dynamická viskozita

𝜑 [rad] Fázový posun

𝜔 [rad·s-1] Úhlová frekvence

DMA Dynamická mechanická analýza

nanoDMA Nanometrická dynamická mechanická analýza

UHMWPE Ultravysokomolekulární polyethylen
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1 Úvod

Polymer UHMWPE (ultravysokomolekulární polyethylen) je již řadu let základním

materiálem používaným pro výrobu nosných artikulačních komponent kloubních náhrad.

V odborné literatuře bývá tento materiál označován jako „zlatý standard“ pro kloubní náhrady a

to nejenom díky vynikající biokompatibilitě, dobrým kluzným a vyhovujícím mechanickým

vlastnostem, ale v neposlední řadě i díky příznivému poměru cena/kvalita. [1]

UHMWPE se vyznačuje složitou vnitřní strukturou, od které se odvíjí jeho chování na

makroskopické úrovni. Abychom tedy lépe pochopili a popsali jeho mechanické vlastnosti, je

nutné zaměřit se na ně v mikroskopickém měřítku. Jedinečnou metodou pro stanovení

mechanických vlastností u takovýchto materiálů je nanoindentace, konkrétně nanometrická

dynamická mechanická analýza (nanoDMA) v případě viskoelastických materiálů jakým je

UHMWPE.

V současné době se pro vyhodnocení nanoDMA používá analýza popisující zkoumaný

materiál pomocí Kelvinova-Voigtova reologického modelu. Při použití této konvenční analýzy

narážíme na problém, že uvažovaný model neobsáhne okamžitou elastickou obnovu materiálu.

Tuto skutečnost řeší rozšířená analýza popisující indentovaný materiál modelem lineární tuhé

látky. Tato diplomová práce se zabývá rozborem jak konvenční, tak rozšířené nanoDMA a klade

si za cíl aplikovat rozšířenou analýzu na naměřená data právě při zjišťování mikromechanických

vlastností UHMWPE.
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2 Cíle práce

Na základě pokynů pro vypracování diplomové práce jsem si stanovila tyto dílčí cíle:

 Provést rešerši na téma UHMWPE

 Provést rešerši na téma viskoelasticita

 Provést rešerši na téma nanoindentace viskoelastických materiálů

 Zpracovat teorii nanometrické dynamické mechanické analýzy (konvenční a

rozšířený model)

 Provést dynamický nanoindentační experiment na vzorcích UHMWPE

 Aplikovat rozšířený model nanometrické dynamické mechanické analýzy na

naměřená data
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3 Ultravysokomolekulární polyethylen

Ultravysokomolekulární polyethylen (UHMWPE, ultra-high molecular weight

polyethylene) je termoplastický polymer, který se již řadu let používá pro výrobu komponent

kloubních náhrad. Tento materiál se vyznačuje vynikající biokompatibilitou, dobrými kluznými

vlastnostmi a vyhovujícími mechanickými vlastnostmi, což z něj dělá ideální materiál pro výrobu

nosných artikulačních komponent (např. acetabulární vložka u náhrady kyčelního kloubu nebo


[…]

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a tlumení 𝐷𝑐 určíme diskrétně pro každou frekvenci. Na druhou stranu, jak můžeme vidět výše,

poskytuje rozšířený model značné zpřesnění loss modulu v počátečních frekvencích, kdy se pro

nízké frekvence blíží nule a měl by proto odpovídat skutečnému chování materiálu.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo aplikovat rozšířený model nanometrické dynamické mechanické

analýzy na naměřená data při vyšetřování mikromechanických vlastností UHMWPE.

V teoretické části jsme se zabývali popisem struktury a mechanických vlastností UHMWPE,

jeho výrobou a modifikacemi. Byl rozebrán pojem viskoelasticita a prezentovány základní

reologické modely používané pro popis chování viskoelastických látek a byla provedena rešerše

nanoindentace viskoelastických materiálů. Dále byl vysvětlen princip nanometrické dynamické

mechanické analýzy a byl představen konvenční a rozšířený model používaný pro vyhodnocení

naměřených dat.

Praktická část obsahuje popis experimentálního měření a to včetně přípravy vzorků a popisu

měřící soustavy. Testovány byly dva vzorky UHMWPE (panenský a modifikovaný).

Naměřená data byla nejprve analyzována pomocí konvenčního modelu a poté byl aplikován

rozšířený model nanoDMA. Vzhledem k velkým rozdílům mezi výsledky získanými

z jednotlivých modelů, jsme se rozhodli aplikovat rozšířenou nanoDMA v několika rozsazích

frekvencí a ověřit tak, zda rozšířený model neplatí jen v určitém frekvenčním rozsahu. Avšak

výsledky získané pomocí rozšířené analýzy z různých rozsahů frekvencí se opět velmi lišily. Proto

jsme přistoupili k řešení pomocí proložení levé strany rovnice (44), neboli 𝑓(𝜔), kvadratickou

funkcí podle rovnice (45), čímž jsme chtěli ověřit předpoklad Wright [25], že 𝑃 a 𝑄 jsou konstanty.

Výsledky získané tímto způsobem byly již přesnější, nicméně storage modul byl příliš nízký. Toto

proložení jsme tedy provedli ještě po částech ve třech frekvenčních rozsazích vybraných podle

měnícího se trendu 𝑓(𝜔). V tomto případě jsme značné zpřesnění zaznamenali hlavně u loss

modulu, storage modul z proložení po částech byl opět příliš nízký. Nicméně vzhledem k tomu,

že trendy storage modulu i loss modulu se v různých frekvenčních rozsazích měnily, došli jsme k

závěru, že předpoklad konstantních koeficientů 𝑃 a 𝑄 (dle Wright [25]), je v našem případě

neplatný.

Na základě těchto zjištění jsme navrhli optimální přístup k použití rozšířeného modelu, kdy

jsme proložili 𝑓(𝜔) po částech kvadratickou funkcí podle (58), s parametry proložení 𝐷𝑐, 𝑘1 a 𝑘2,

a to zvlášť pro vybrané rozsahy frekvencí vhodně zvolené podle průběhu 𝑓(𝜔). Při tomto postupu

však musíme vzít v úvahu, že s rostoucí frekvencí zatěžování klesá přesnost proložení a velmi tedy

záleží na počátečním odhadu parametrů, čímž klesá i přesnost získaných výsledků.

Jako další postup by bylo vhodné zaměřit se na proměření širokého spektra materiálů

s různými viskoelastickými vlastnosti, abychom mohli vytyčit oblast platnosti řešení rozšířeného
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modelu dle Wright [25]. Případně, při použití řešení pomocí proložení funkce 𝑓(𝜔), by bylo

žádoucí pro vyšší frekvence zvážit přidání dalších členů do použitého reologického modelu.
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Příloha A: Skript z MatlabR2015b použitý pro výpočet podle

rozšířeného modelu nanoDMA
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Příloha B: Výsledky získané aplikováním rozšířeného modelu

nanoDMA v různých frekvenčních rozsazích pro

jednotlivé indenty

Zde jsou uvedeny výsledné storage a loss moduly získané aplikováním rozšířeného modelu

nanoDMA v různých frekvenčních rozsazích pro analyzované indenty (tj. pro 8 indentů vzorku

nemodifikovaného UHMWPE a pro 5 indentů vzorku ozářeného a tepelně upraveného UHMWPE

z celkového počtu dvanácti provedených indentů na každém vzorku) a jejich porovnání

s hodnotami získanými z konvenčního modelu.

Obr. I: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 001

Obr. II: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 002
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Obr. III: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 006

Obr. IV: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 007

Obr. V: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 008
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Obr. VI: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 009

Obr. VII: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 010

Obr. VIII: Nemodifikovaný vzorek UHMWPE-indent č. 011
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Obr. IX: Ozářený a tepelně upravený vzorek UHMWPE-indent č. 001

Obr. X: Ozářený a tepelně upravený vzorek UHMWPE-indent č. 002

Obr. XI: Ozářený a tepelně upravený vzorek UHMWPE-indent č. 006
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Obr. XII: Ozářený a tepelně upravený vzorek UHMWPE-indent č. 009

Obr. XIII: Ozářený a tepelně upravený vzorek UHMWPE-indent č. 010
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Příloha C: CD s elektronickou podobou práce

Přiložené CD obsahuje:

 Text diplomové práce v pdf: DP_Kotanová_Lucie.pdf

 Skript z MatlabR2015b použitý pro výpočet podle rozšířeného modelu

nanoDMA - nanoDMA.m