I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyšetřování mikromechanických vlastností UHMWPE
Jméno autora: Lucie Kotanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Josef Šepitka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním diplomové práce bylo experimentální stanovení časově závislých mechanických vlastností UHMWPE pomocí instrumentované nanoindentace a následná analýza dat pomocí konvenčního a rozšířeného modelu nanometrické dynamické mechanické analýzy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila zadání práce i jednotlivé dílčí cíle práce, které si stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při řešení diplomové práce velmi aktivní. Dodržovala všechny dohodnuté termíny a na konzultace chodila vždy připravená. Velmi oceňuji její aktivitu a zápal při zpracování rozšířeného modelu nanometrické dynamické mechanické analýzy a následné hledání postupu pro získání přesnějšího postupu pro analýzu naměřených dat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je řešena na vysoké odborné úrovni. Validace rozšířeného modelu, aplikace postupů na vlastní naměřené frekvenční charakteristiky pomocí instrumentované nanoindentace a následující navržení vlastního postupu pro zpřesnění popisu časově závislých mechanických vlastností převyšuje úroveň magisterské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na dobré typografické úrovni. Rozsah práce odpovídá rozsahu diplomové práce. Grafy 27 a 28 by měly mít nastavený stejný rozsah osy Y pro zjednodušení čitelnosti grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané citované zdroje plně odpovídají zadání práce. Autorka využila vhodné a aktuální zdroje k provedení rešeršní studie. Citované zdroje a vlastní myšlenky autorky jsou jednoznačně rozeznatelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V současné době je vyvíjen vysoký tlak na počítačové modelování složitých soustav těles. Každý inženýr pracující s těmito nástroji se dostává před každodenní problém, kdy není schopen materiál přesně definovat, protože jsou často jeho materiálové databáze neúplné nebo nejsou přesné.

Práce zabývající se rozšířením konvenčního analytického modelu nanometrické dynamické mechanické analýzy (nanoDMA) za účelem zpřesnění popisu chování materiálu je velmi aktuální. Autorka prokázala schopnost nejenom provedení složitého experimentu a zpracování naměřených dat dle konvenční analýzy nanoDMA, ale zároveň dokázala aplikovat rozšířený model nanoDMA, který přesněji popisuje časově závislé mechanické vlastnosti materiálu. Diplomová práce však nekončí srovnáním mechanických vlastností vyhodnocených z konvenčního a rozšířeného modelu, ale autorka po zjištění nesrovnalosti ve výsledných hodnotách navrhuje vlastní postup, jak získat přesněji hledané parametry rozšířeného modelu a tím validovat či vyvrátit obecnou platnost modelu popsaneho profesorkou Wendelin Wright.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2017

Podpis: